
  COMUNE DI VENTIMIGLIA DI SICILIA 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
SETTORE AFFARI GENERALI E AMMINISTRATIVO   

 
DETERMINA DIRIGENZIALE N.  48   DEL 22/03/2019  

 
OGGETTO: Procedimento di gara per affidamento della gestione della palestra e del 
Campo di Calcetto Comunali, ai sensi dell’art. 36 , comma 2 lett. a) . Nomina Commissione 
Giudicatrice.                  

 

IL RESPONSABILE  DEL SETTORE 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
  
VISTO D.lgs n. 50 del 18/04/2016 (nuovo codice dei contratti); 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
VISTA la Determinazione del Sindaco n. 1 del 01/02/2019 con la quale sono stati individuati e 
nominati i responsabili dei settori – anno 2019 (sino al 20 maggio); 

 
VISTO il Provvedimento Sindacale n.16 del 13/07/2005 con il quale è stato approvato il piano 
di assegnazione del personale alle strutture organizzative; 

 
VISTA la delibera di G.C. n.9 del 16/03/2007 con la quale è stata approvata la dotazione 
organica e i nuovi profili professionali; 

 
VISTA la delibera di G.C. n. 29 del 04/06/2014, esecutiva, con la quale è stato  approvato il  
nuovo Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il Bilancio di previsione anno 2018/2020, approvato con delibera di C.C.  n. 16  del  
18/04/2018, esecutiva; 
 
DATO ATTO che l’esercizio contabile dell’Ente per l’anno 2019 si trova in gestione 
provvisoria;  
 
VISTO il vigente regolamento per l’uso e la gestione degli impianti sportivi comunali, 
approvato con delibera di C.C. n. 23 del 24/07/2019, esecutivo.  

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
Premesso: 

Che la Giunta Comunale con atto n. 15 del 04/03/2019, I.E. , che integralmente si richiama, ha 
deliberato di impartire atto d’indirizzo alla sottoscritta, in qualità di  Responsabile del Settore 
Affari Generali e Amministrativo,  a predisporre gli atti gestionali necessari per l’affidamento 
della gestione del campo di calcetto e della palestra attrezzata di proprietà del Comune, 
mediante l’istituto della concessione di pubblico servizio per un triennio decorrente dalla data di 
affidamento della gestione, nel rispetto dei criteri approvati con la medesima deliberazione e nel 
rispetto delle vigenti normative.  

Che con il medesimo atto sono state stabilite le condizioni per potere partecipare all’avviso 
pubblico per la concessione dei servizi di gestione delle strutture in oggetto, inoltre, sono state 
altresì, stabilite le condizioni generali di appalto  per l’affidamento del servizio e la durata 
triennale; 

Che con propria determina n. 35 del 07/03/2019, è stata  indetta la procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 164, comma 3 e dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. N. 50/2016, previo pubblicazione di 
apposito avviso per l’acquisizione delle candidature relative alla partecipazione della procedura 
di affidamento del servizio di gestione degli impianti sportivi in oggetto, secondo le modalità 
previste dall’art. 36, comma 7 ,  con riferimento all’art. 216 comma 9  del medesimo  D. Lgs.; 

Che con la stessa determina è stato approvato l’avviso pubblico  predisposto secondo i criteri e 
gli indirizzi approvati con la sopra indicata deliberazione di G.C. n. 15/2019 e nel rispetto delle 
vigenti normative,  nel quale sono specificati: gli Enti ammessi a partecipare, le prestazioni 
oggetto della concessione, la durata della concessione, la procedura di gara ed il criterio di 
aggiudicazione, la presentazione delle domande e il termine di presentazione, le condizioni 
indispensabili per l’affidamento del servizio, i motivi di esclusione della candidatura ed i criteri 
per la procedura di selezione, inoltre è stato fissato il termine per la presentazione delle 
candidature il 21/03/2019. 

Che nella medesima determina si dava atto che l’offerta economicamente vantaggiosa presentata 
dagli Enti e Società sportive sarebbe stata valutata da apposita commissione, presieduta dalla 
sottoscritta,  Responsabile del Settore Affari Generali e Amministrativo, e composta da due 
dipendenti dell’Ente; 
 
 Che l’avviso approvato con la sopra indicata determina,  prot. n. 1492 del 07/03/2019, è stato 
debitamente  pubblicato all’Albo Pretorio on line del Comune, sul sito istituzionale e  nella 
sezione Amministrazione Trasparente – sez. Bandi e Concorsi al fine  di favorire la 
partecipazione del maggior numero di operatori economici; 
 
Che entro il suddetto termine del 21/03/2019 ed entro le ore di ufficio pubblicate nel sito 
istituzionale (ore 13,00) sono pervenute delle offerte; 
 
Considerato che: 
L’art. 77, comma 1, del d.lgs. 50/2016, stabilisce che nelle procedure di aggiudicazione con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad 
una Commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l’oggetto 
del contratto; 
Il comma  7, stabilisce che la nomina e la costituzione della commissione devono avvenire dopo 
la scadenza del termine fissato per la presentazione delle offerte; 



Il comma 3, ultimo periodo, in base al quale la stazione appaltante può, in caso di affidamento di 
contratti di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 o per quelli che non presentano 
particolare complessità, nominare componenti interni alla stazione appaltante; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover nominare, la commissione di gara per l’affidamento del servizio di 
gestione della Palestra e del Campo di Calcetto comunali  individuando n. 3 componenti  interni,  
al fine di velocizzare i tempi di aggiudicazione e ridurre i relativi costi; 
 
Tenuto conto che detta nomina potrebbe ricadere sul Responsabile del Settore Tecnico, arch. 
Rita Corsale, e sul Responsabile dei Servizi Sociali, l’assistente sociale, dr. Antonio Callea, in 
possesso di adeguate professionalità in merito; 
 
Richiamato  l’art.107 del T.U. 267/2000, che disciplina le Funzioni e responsabilità della 
dirigenza, ivi compreso la presidenza delle commissioni di gara e di concorso;  
 

DETERMINA 
 

Per i motivi in premessa indicati che interamente si riportano 
 

Nominare, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs 50/2016, due componenti della la commissione 
giudicatrice che valuterà le offerte presentate nel  procedimento negoziato in oggetto, in 
possesso di idonea professionalità ed aventi i requisiti previsti dalla legge,  come di seguito: 
 

1. Arch. Rita Corsale, Responsabile del Settore U.T.C. – componente 
2. Dr. Antonio Callea. Responsabile dei Servizi Sociali, - componente con funzioni di 

verbalizzante; 
Dare atto che, pertanto,  la sopra indicata commissione giudicatrice  per l'affidamento del 
servizio  in oggetto è così composta: 
 

1. La sottoscritta Grillo Caterina, Responsabile del Settore Affari Generali e 
Amministrativo, che per le motivazioni esposte in premessa assume le funzioni di 
Presidente;  

2. Arch. Rita Corsale, Responsabile del Settore U.T.C. – componente 
3. Dr. Antonio Callea. Responsabile dei Servizi Sociali, - componente con funzioni di 

verbalizzante; 
 

Dare atto che la presente determinazione non comporta spesa a carico dell’Ente;  
 

Di dare atto che la presente sarà pubblicata  all'Albo Pretorio on line del Comune  sul sito 
istituzionale - Amministrazione Trasparente - sezione Concorsi ; 
 
Trasmettere la presente al messo comunale per la relativa pubblicazione.  
 
        Il Responsabile del Settore 
             Affari Generali e Amministrativo 
         f.to   Dr.ssa Grillo Caterina 
 
 
 
 



 
 


